
 
Agli atti 

 

                                                                                                             All’Albo on line 
 

Oggetto:  MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER SELEZIONE DOCENTE A CUI 

AFFIDARE LA PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DEL CORSO 

DI FORMAZIONE CODING E PENSIERO COMPUTAZIONALE 

 

CIG: Z8F340E4E2 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO in particolare l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti 

stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 

servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56  e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

ISTITUTO COMPRENSIVO CERISANO
C.F. 98077840787 C.M. CSIC877007
prot - protocollo

Prot. 0004712/U del 24/11/2021 13:57

UCALPRG Prot. n. 0060951 del 24/11/2021



 
VISTO                             l’art. 36, comma 2, lett. b) e l’articolo 95, commi 4 e 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

e ss.mm.ii., l'art. 1, comma 2, lettera a), Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto 

Semplificazioni) e l’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.1, Decreto-Legge 31 maggio 2021, 

n. 77 (Decreto Semplificazioni bis), che fino al 30/06/2023 innalza ad € 139.000,00 il 

limite massimo per gli affidamenti diretti nel settore servizi e forniture; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di cui 

all’articolo 216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di 

cui al presente articolo, alle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione 

degli elenchi degli operatori economici. Nel predetto regolamento sono anche indicate 

specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle 

verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata. Fino alla data 

di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, si applica 

la disposizione transitoria ivi prevista».   

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia 

previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante 

può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni 

caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 

rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO il CCNL del 19/04/2018 art. 22 comma 4 lettera a3); 

VISTA l'Intesa MIUR/OO.SS del 18 novembre 2019; 

VISTO il CCNI del 19/11/2019; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione AOODGPER prot. 37467 del 24.11.2020, 

contenente le indicazioni nazionali per la formazione dei docenti in servizio nell’a.s. 

2020-2021; 

VISTA la nota MIUR n. 1921 del 9/02/2021 di assegnazione delle risorse finanziarie per la 

formazione dei docenti in servizio nell’a.s. 2020-2021; 

VISTA la comunicazione dell’I.C. Don Milani De Matera prot. 22520 del 28/09/2021 e 22972 

del 4/10/2021 relative allo svolgimento delle attività di a formazione docenti a.s. 

2020/2021 e la loro rendicontazione; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato con delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 45 del 21/09/2020 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il P.N.F.D. dell'Ambito Territoriale n. 1 di Cosenza relativo all'a.s. 2020/2021; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’I.C. di Cerisano; 

VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 48 del 12/02/2021; 

VISTA La Convenzione stipulata tra il Dipartimento di Matematica e Informatica (DeMaCS) 

dell’Università della Calabria e l’Istituto Comprensivo di Cerisano prot. n. 4710 del 

24/11/2021; 

RILEVATA la necessità e l'urgenza per l'avvio delle procedure di affidamento, ai sensi del D.I. 

129/2018, della fornitura di beni e servizi e interventi di formazione per la realizzazione 

del Piano Formativo d'istituto a.s. 2020/2021; 

RILEVATA la necessità della formazione dei docenti dell'Istituto Comprensivo di Cerisano; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura 

per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, 

nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, 



 
ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse 

in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […]»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 

del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  

RITENUTO che l’Ing. Lorenzo Ciacco Dirigente Scolastico pro-tempore dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo 

livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate all’incarico in 

questione ed inoltre non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-bis della 

legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190 (conflitto d'interessi); 

TENUTO CONTO che l’operatore economico deve essere in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del Codice, la Stazione Appaltante procede esclusivamente alla verifica 

dei requisiti di carattere speciale di cui all’art. 83 del Codice; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 

accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario 

ANAC; ii) verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 

1, 4 e 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016. Resta inteso che il contratto sarà stipulato 

solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base 

di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per 

gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 

80 del D.Lgs. 50/2016; 

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole 

che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento 

in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

TENUTO CONTO  Che l’Università della Calabria è un Centro primario della ricerca scientifica nazionale 

e della formazione e che suo compito è elaborare e trasmettere criticamente le 

conoscenze scientifiche, anche promuovendo forme di collaborazione con Istituti extra-

universitari pubblici e/o privati; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il Codice Identificativo di Gara CIG ; 

VISTO L’art. 10 comma 1 punto 20 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 

RILEVATA la necessità di selezionare un docente qualificato per la progettazione e la realizzazione 

del Corso di formazione CODING E PENSIERO COMPUTAZIONALE tra i docenti 

del Dipartimento di Matematica e Informatica (DeMaCS) dell’UNICAL in base alla 

sopra citata Convenzione; 

CONSIDERATO l’impegno di spesa di € 1.160,00 euro omnicomprensivo. 

 

 



 
 

 

 

Intende raccogliere manifestazioni d’interesse dei soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 

- Essere docente del Dipartimento di Matematica e Informatica (DeMaCS) 

dell’UNICAL; 

- Avere esperienza nelle attività di formazione dei docenti delle scuole di ogni ordine e 

grado; 

- Avere esperienza di docenza in corsi di formazioni su argomenti simili a quelli del 

corso in oggetto;  

 

Il perfezionamento dell’eventuale rapporto avverrà attraverso la sottoscrizione di una 

contratto da stipularsi tra l’Istituto Comprensivo di Cerisano e l’incaricato. 

 

La dichiarazione di MANIFESTAZIONE D’INTERESSE, redatta in carta semplice, secondo 

l’allegato A deve essere dal docente e deve essere corredata da copia del documento di 

riconoscimento in corso di validità. 

 

Il presente avviso costituisce invito alla manifestazione di interesse a chiunque abbia interesse 

all’eventuale affidamento della progettazione e   realizzazione del corso di formazione 

“Coding e pensiero computazionale” che dovra svolgersi tra il 1 dicembre 2021 e il 20 

dicembre 2021.  

La manifestazione d’interesse corredata dai relativi allegati, deve pervenire entro e non oltre 

le ore 12,00 del 30/11/2021 e potrà essere presentata direttamente  oppure potrà essere inviata 

tramite posta elettronica certificata all’indirizzo e-mail: csic877007@pec.istruzione.it, oppure 

inoltrata per il tramite del Dipartimento di Matematica e Informatica (DeMaCS) dell’UNICAL 

Sulla busta contenente la domanda di ammissione e i documenti o nell’oggetto della mail deve 

essere riportata la dicitura: “MANIFESTAZIONE D'INTERESSE SELEZIONE DOCENTE 

PER PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEL CORSO DI FORMAZIONE 

“CODING E PENSIERO COMPUTAZIONALE”.  

La data di ricezione della domanda è comprovata dal timbro datato apposto sulla stessa dal 

competente Ufficio protocollo Scuola, per cui non fa fede il timbro postale. 

L’Istituto non si assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti 

da inesatte indicazioni del recapito da parte del concorrente, né per eventuali ritardi dovuti a 

disguidi postali, comunque imputabili di fatto a terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

 

I dati forniti dagli interessati saranno raccolti e trattati nel rispetto della legge sulla privacy. 

 

Il presente avviso non può essere inteso e/o interpretato, in alcun modo, come invito a proporre 

offerta, oppure come avviso o bando ai sensi del D.Lgs 50/2016. 

 

 

 

 

mailto:csic877007@pec.istruzione.it


 
 

Resta parimenti inteso che lo stesso non può essere inteso e/o interpretato, come impegno 

dell’Istituto Comprensivo di Cerisano; nessun titolo, pretesa, preferenza o priorità può essere 

vantata per il semplice interesse manifestato in risposta al presente avviso. 

 

Il Dirigente scolastico  

           Ing. Lorenzo Ciacco 
 

                                                                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                    ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/93 

 

 

 

 


